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در راستای بحثی که از مقاتل و مهم ترین آثار مربوط به واقعه 

عاشورا داشتیم امروز می خواهم دو کتاب مهم در قرن هفتم را 

معرفی و بحث کنم که یکی کتاب »لهوف« از سیدبن طاووس 

است و دیگری کتاب مُثیرالاحزان از ابن نما است. هر دو اثر 

در قرن هفتم نوشته شده اند چون سید متوفی 664 هجری 

قمری در بغداد است و ابن نما هم متوفی حدود 680 هجری 

قمری در حلّه است.

کتاب »لهوف« به جهت ویژگی هایی که دارد از مهم ترین 

و تاثیرگذارترین منابع عاشورایی شمرده می شود. اجمالا 

ابن طاووس از بزرگان امامیه به شمار می رود و در علوم مختلف 

صاحب نظر و فعال بوده و البته مشغله زیادی هم داشته، 

چنانکه خودش در یکی از آثارش اشاره می کند گاهی این 

مشغله باعث می شد که کارها با عجله صورت بندد.

ایشان در زمان مغولان زندگی می کرده و عراق و بغداد و حله 

در آن روزگار اوضاع بسیار آشفته ای داشتند. در نهایت با 

تسلط هلاکو بر عراق و با سفارش خواجه نصیرالدین طوسی، 

ابن طاووس منصب »نقابت« -که عهده داری امور سادات علوی 

است- را به عهده می گیرد.

شهرت ابن طاووس بیشتر به]سبب[ دعا و کتاب »اقبال 

الاعمال« است که از مآخذ و منابع شیخ عباس قمی در 

مفاتیح الجنان هم هست. اما چه بسا بگوییم که »لهوف« 

از کتاب »اقبال الاعمال« هم مشهورتر است و در بین آثار 

سیدبن طاووس هیچ کتابی به شهرت کتاب لهوف نیست. 

عنوان کامل کتاب »اللهوف علی قتلی الطفوف« است که 

یعنی آه سوزان بر کشته های سرزمین طف است. طف نام 

منطقه ای است که امروزه ما به آن کربلا هم می گوییم. این 

کتاب به »الملهوف« یا »لهوف« مشهور است و ایشان این 

کتاب را -ظاهرا و بنا بر قرائنی- در سن جوانی نوشته است. 

برخی هم گفته اند این کتاب در دهه چهارم یا پنجم زندگی 

ابن طاووس نگاشته شده است که بیشتر دهه چهارم و پیش 

از آن را می توان جدی دانست.

هدف از نگارش این متن استفاده زائران کربلا بود. مطالب 

به صورت خلاصه آمده تا فردی که قصد زیارت می کند بتواند 

آن را همراه داشته باشد و وقایع مربوط به امام حسین)ع( -پیش 

از عاشورا، ورود امام به کربلا، عاشورا و مابعد آن- را مطالعه 

کند. رویکرد این کتاب قدری عرفانی بوده و می خواسته تا 

قرب امام)ع( به خدا را نشان دهد و اینکه امام)ع( شهادتی 

عرفانی داشته  است و مقامی برای او مشخص شده بود که 

باید با شهادت به آن می رسید. یکی از نظرات جالب سید، 

این است که اگر به ما نگفته بودند در دهه اول عزاداری کنید 

یا اگر کلا نگفته بودند که عزاداری کنید، جا داشت که ما 

برای این نعمت بزرگ، جامه سرور و شادی بپوشیم. یعنی 

این نعمت که در امت اسلام مثل امام حسین)ع( هم بوده 

که چنین آزاده و حق طلب باشد. برای چنین نعمتی سزاوار 

بود که ما جشن بگیریم ولی نهی ائمه علیهم السلام و دستور 

به عزاداری، مانع است.

روایاتی که سید در کتاب آورده دال و ناظر بر آگاهی 

پیشینی امام)ع( از شهادت است و نوع تحلیلی که از قیام 

امام حسین)ع( می دهد، یک تحلیل اعتقادی و عرفانی است: 

امام)ع( با آگاهی از کشته شدن قیام کرده و وظیفه اش این 

بوده که به این شهادت نائل شود. 

در بخش دوم کتاب که گزارش خود واقعه از مدینه تا لحظه 

شهادت امام است، قدری گزارش سید با منابع پیشین متفاوت 

می شود، از جمله اینکه در کتاب مطالبی را ذکر می کند که آن 

مطالب در منابع پیش از لهوف -]منابعی[ که امروز در دسترس 

ما هستند- موجود نیست. نکته دیگر اینکه خطبه ها، نامه ها 

و سخنان امام)ع( در طول قیام را یا اصلا نیاورده است و یا 

به اشاره آورده و در واقع غرضش -در توصیف جنگ و شهادت 

امام حسین)ع(- بر اختصار بوده است. 

بخش سوم کتاب که به وقایع بعد از 

شهادت اشاره دارد –حتی از گزارش واقعه- 

مفصل تر است گرچه به نظر می رسد 

بخش دوم باید مفصل تر می بود و حجم 

اصلی کتاب را به خود اختصاص می داد. 

در این بخش خطبه های امام سجاد)ع( و 

حضرت زینب)س( در شام و کوفه و خطبه 

فاطمه بنت الحسین)س( در کوفه –که 

در منابع از آنها روایت شده- به تفصیل 

نقل می شود، درحالی که منابع قبلی را 

به اختصار ذکر کرده اند.

نکته دیگری که در لهوف می بینیم، 

گزارش های داستانی است که -مثلا 

از زبان فلان یهودی و فلان مسیحی- 

ماجراهایی را نقل می کند که می خواهد 

سنگینی مصیبت شهادت امام را از طریق 

نقل اینها بیشتر نشان دهد. مثلا داستان 

احترام یهودیان به کسی که نسبش با 70 واسطه 

به حضرت داوود می رسد را نقل می کند درحالی که مسلمین 

پسر پیامبر خود را کشتند. 

در عین گزارش اخبار تاریخی، این بیان عرفانی و داستانی 

که با هم ممزوج شده و همین طور اخبار ظاهرا شفاهی 

-چون منبع مکتوبی برایشان سراغ نداریم، می گوییم ظاهرا 

شفاهی- باعث شده این کتاب برای مجالس محبوبیت و 

جذابیت داشته باشد.

از طرف دیگر انتقاداتی هم بر لهوف شده است و از جمله 

محدث نوری در »لولو و مرجان« و شهید مطهری در »حماسه 

حسینی« به لهوف اشکالاتی وارد کرده اند.

لهوف بارها و بارها چاپ شده است و برای اولین بار توسط 

بهاءالدین محمد مختاری متوفی حدود 1140 هجری 

قمری -یعنی اواخر عصر صفوی- به فارسی ترجمه می شود. 

همچنین ترجمه هایی از این کتاب در زمان ما انجام شده مثل 

ترجمه مرحوم عبدالرحیم عقیقی بخشایشی یا ترجمه مرحوم 

سیداحمد فهری زنجانی که این ترجمه دوم چاپ خوبی هم 

دارد که موسسه چاپ و نشر بین الملل طبع و منتشر کرده 

است از این نظر که در این چاپ و این ترجمه، متن عربی و 

هم فارسی به صورت مقابله ای عرضه و حتی اشعار عربی هم به 

شعر فارسی برگردانده شده است. بهترین و محققانه ترین کاری 

که راجع به لهوف شده، کتاب آقای مصطفی صادقی است 

که تصحیح لهوف بر اساس 57 نسخه خطی است. این کتاب 

به عنوان کتاب سال عاشورا هم برگزیده شده است. صادقی 

در کنار این کتاب، کتاب دیگری هم درمورد تاریخ نگاری 

ابن طاووس نوشته  است که برای محققان در جهت تکمیل 

مطالعه شان در این باب، می تواند قابل استفاده باشد.

کتاب بعدی »مثیرالاحزان« از ابن نما است. نجم الدین جعفربن 

نمای حلی، همشهری ابن طاووس است ابن طاووس هم اهل 

حله است. ابن نما از علما و فضلای شیعه بوده و از یک خاندان 

مشهور به نام ابن نماست که پدر، عموی پدر و پدربزرگ و 

جدش همه از علمای شیعه بوده اند. ایشان استاد علامه حلی 

و شاگرد یحیی بن سعید حلی بوده است و مشهورترین اثر او 

هم همین »مثیرالاحزان« با موضوع تاریخ عاشوراست. کتابی 

هم درمورد قیام مختار به نام »شرح الثار فی احوال المختار« 

دارد که با نام »ذوب النُّضار في شرح الثّار« هم معروف است. 

ظاهرا ایشان شاعر هم بوده و در وصف اهل بیت اشعاری دارد 

که در تالیفات برجای مانده از او می توان برخی از آنها را دید. 

مقبره او نیز در حله، از زیارتگاه های شیعه است.

در مورد »مثیرالاحزان« باید گفت این کتاب بعضی اوقات 

به اشتباه به ابن نمای پدر نسبت داده شده درصورتی که 

از تالیفات پسر است. نکته دیگر اینکه این کتاب هم شبیه 

»لهوف« است و به سه بخش تقسیم می شود. گزارش اول آن 

مربوط به قیام امام حسین)ع( تا ورود به کربلاست. بخش دوم 

شرح رخدادهای روز عاشوراست و بخش سوم بیان وقایع پس 

از شهادت است. بخش اول و دوم این کتاب نظیر و مطابق 

بخش دوم لهوف است چراکه لهوف در بخش اول به روایات 

و مسائلی مثل اطلاع پیشینی امام)ع( از شهادت پرداخته 

است و گزارش تاریخی حرکت امام از مدینه به کربلا را به 

بخش دوم موکول کرده است. مثیرالاحزان کتاب مختصری 

است که در حدود 100 صفحه حجم دارد و از نخستین مقاتل 

کوتاه محسوب می شود.

نکته دیگر این است که ظاهرا مثیرالاحزان بعد از لهوف 

نوشته شده و از لهوف هم الگو گرفته است. مثیر الاحزان از 

کتاب هایی بوده که به خاطر اختصارش، مورد توجه علما و 

روضه خوانان در مجالس عزاداری بوده است. حتی استاد 

رسول جعفریان احتمال داده اند که هدف مولف از تدوین 

این متن، خوانده شدن آن در محافل عامیانه روضه خوانی 

و عزاداری بوده باشد. سیدبن طاووس کتابش را برای همراه 

بردن زائران نوشته و ظاهرا مثیرالاحزان هم برای استفاده در 

مجالس نوشته شده است.

می شود گفت این کتاب شباهت هایی به لهوف دارد از این 

جهت که علاوه بر روایت های مکتوب، از روایت های شفاهی 

هم استفاده کرده و آنچه بین واعظان و اهل مجلس رایج بوده 

را هم آورده است چون مطالبی می گوید که منبعی برایش 

ذکر نمی شود و منبعی هم برای آنها پیدا نمی شود و گزارشی 

داستانی هم درباره عاشورا ارائه داده است. اخبار بی سند و 

روایات منحصربه فرد که برای اولین بار در اینجا دیده می شود 

و بعضی روایاتش نیز مغایر با منابع پیشین و بعضا گزارشش نیز 

غیرمنطبق با گزارش منابع قبلی است. اینها شاهدی است 

بر این مدعا که ایشان از منابعی غیررسمی و حتی شفاهی 

استفاده کرده اند.

بحث اربعین و بازگشت کاروان اسرا به کربلا را نقل کرده 

 است که به احتمال قوی همین را هم از لهوف گرفته باشد و 

از این جهت نیز به لهوف شباهت دارد. در کل می شود گفت 

این کتاب تحت تاثیر لهوف پدید آمده است. مثیرالاحزان 

با عنوان »در سوگ امیر آزادی« توسط علی کرمی به فارسی 

ترجمه شده و شیخ آقابزرگ تهرانی هم از دو ترجمه این کتاب 

به زبان اردو یاد می کند.

نکته ای هم درمورد کتاب ابن طاووس باید افزود که قطعا 

لهوف با همه اشکالات و نقدهایی که ممکن است به آن داشته 

باشیم، قطعا قابل استفاده است و نکات بسیار ارزشمندی 

دارد. یکی از مواردی که خوب است به آن اشاره شود تحلیلی 

است که سیدبن طاووس از چرایی همراه بردن خانواده 

امام حسین)ع( ]در عزیمت امام)ع( به کوفه[ ارائه داده 

که یک تحلیل کاملا سیاسی است. جالب است که کل 

کتاب با نگاه کلامی و عرفانی نوشته شده ولی این تحلیل 

سیاسی بسیار جالب توجه هم در آن ارائه شده است: امام 

اگر خانواده خود را به همراه 

را  آنها  بنی امیه  نمی برد، 

گروگان می گرفتند و امام)ع( 

را مجبور می کردند که خود را 

تسلیم کند و اساسا امام)ع( 

نمی توانست کار خود را ادامه 

دهد. این برداشت ایشان هم 

دور از ذهن نیست چراکه ما 

چنین اعمالی را از بنی امیه در 

تاریخ شان سراغ داریم.

لهوف و مثیرالاحزان -با توجه 

به این ملاحظاتی که عرض 

کردم- قابل استفاده اند. اگر 

ما از زمینه و زمانه این دو متن 

اطلاع داشته باشیم، این دو 

ع  کتاب می توانند محل رجو

باشند و خصوصا دیده شدن و 

به  نسبت  لهوف  ن  مطالعه شد

مثیرالاحزان ترجیح دارد.    

بررسیاهممقاتلواقعهکربلا:قسمتسوم

لهوف، مثیرالاحزان
و یک تحلیل کاملا سیاسی

از تعلقخاطرشما و کارشما میشودگفت

یکجهتامتدادکارمحدثنوریاستوازسوی

دیگراصلاحگریاجتماعی؟البتهاصلاحگریشما

بهدلایلیمتفاوتهمبهنظرمیآید.

بحث اصلاح گری در عاشورا معانی مختلفی دارد. یک 

معنای آن در پیام های عاشورا از نظر شیعیان و تفکر 

سیاسی شیعه در سده اخیر است، یکی در زمینه تاریخی 

و نقد گزارش های داستانی و ساختگی. اینها گاهی با 

هم است، یعنی دومی به نظر عده ای، زمینه انحراف 

در جنبه های شعاری و ارزشی عاشوراست. دیدید که 

آقای مطهری، حتی شعر محتشم را که عاشورا را »کشتی 

شکست خورده« می داند، نقد می کند. به نظرم آقای 

مطهری در این بخش، خیلی قوی برخورد کرده است. 

نه  اینکه همه مواردش درست است. ایشان به عنوان یک 

اصلاح گر سعی می کند جنبه های مختلف از تبیین و 

انعکاس عاشورا در جامعه را تهذیب و پیرایش کند. مثلا از 

این که عده ای فکر کنند گناه می کنند و با شرکت شان 

در عزاداری گناه شان بخشوده می شود، خیلی ناراحت 

می شود. دیده اید که از عاشورا برای نهضت فلسطین 

هم استفاده می کند. تلویزیون هم از اینها کمال استفاده 

را می برد. مطهری همزمان، با مرور بر آثار میرزای 

نوری و مرحوم آیتی و نوآوری های خود سعی می کند 

نقل های نادرست را هم کنار بگذارد. خیلی های دیگر 

هم نگرش های اصلاحی دارند. شریعتی هم در زمینه 

اصلاح گری، نگاه خاصی به عاشورا دارد. در کل می شود 

گفت، یک نگاه، از انقلابیون با طیف های مختلف است 

که سعی می کند از عاشورا یک پدیده سیاسی- دینی 

متناسب با روش انقلابی و اصلاحی بسازد، و دوم، نگاه 

سنتی هاست که همچنان میراث دار نگره های لهوف و 

مرحوم  مجلسی و آثار متعدد دوره قاجاری است. این دو 

قرائت یا برداشت، باهم سازگاری چندانی ندارند، گرچه 

شاید کسانی در این زمینه هم تلاش می کنند. بنده در 

این عوالم، جز در حد کلی، درگیر نشده ام. نه در مقام 

تئوریسین هستم که بخواهم نظریات اصلاحی بدهم و 

نه چندان به بحث تحریفات عاشورا پرداخته ام. شاید 

بشود گفت، از دید یک مورخ و در مواردی یک مورخ 

شیعه مذهب و علاقه مند به جنبه های قدسی عاشورا، 

سعی کرده ام متون اصلی عاشورا را معرفی کرده و وقایع 

را براساس آنها گزارش کنم. در همین کتاب، بارها 

به کتاب های داستانی پرداخته ام. یک بحث مفصل 

هم در باره »ملا آقا دربندی« دارم. بحثی هم درباره 

»ملاحسین کاشفی« دارم. اینها را از جنبه منبع شناسی 

آورده ام. خواسته ام بگویم تاریخ نگاری کربلا در متون 

اولیه چطور بوده و بعدها به چه سرنوشتی دچار شده 

است. در مقالات قدیمی ترم، با احساسات در این باره 

حرف می زنم و می گویم که آنها اشتباه کرده اند، اما 

هرچه جلوتر آمده ام، می گویم اینها چند روش متفاوت 

است، و البته ضمنا توجه می دهم که متون بعدی از 

مسیر گزارش های اولیه به مقدار زیاد جدا شده اند. 

یک نمونه های اصلاحی دیگر هم داریم که قدری 

تندتر است. ما الان افراد زیادی را داریم که در طول این 

نیم قرن، به فکر اصلاح برخی از حاشیه های -به قول 

خودشان- نادرست در آداب و رسوم شیعی افتاده اند. 

این قدیمی هم هست. مثلا آقای بروجردی با نوع 

عزاداری قمی ها مسأله داشته است. خیلی از علما 

این طور بودند. مثلا آیت الله زند کرمانی، از شاگردان 

حاج شیخ عبدالکریم حائری در اصفهان، این مشکل را 

با برخی سبک ها داشته است. سال هاست که درباره 

قمه زنی این مشکل هست و نظام هم با آن موافقتی 

ندارد. اصلا ریشه های آن عمیق تر است. از زمانی که 

مرحوم سیدمحسن امین رساله ای با عنوان »التنزیه 

لاعمال الشبیه« در این باره نوشت، تا آنکه ده ها نفر از 

علمای عراق علیه و له او نوشتند، بحث های زیادی در 

زمینه اصلاح گری درباره حاشیه های عاشورا و شیوه های 

عزاداری شده است. آقای حسون همه این رسائل را در 

10  جلد منتشر کرده است. بنده در این مورد در دوره 

خودمان سهم اندکی دارم؛ بسیار کم. در ایران، درحال  

حاضر کسانی هستند که فعالند. از جوان ترها کسانی 

مانند آقای محسن حسام مظاهری یا آقای مهدی 

مسائلی و برخی دیگر فعالند. در اینجا فقط می خواهم 

بپرسم، به نظر شما، این فعالیت های اصلاحی -از زمانی 

که مثلا آیت الله سیدابوالحسن اصفهانی منتقد برخی 

از این موارد بوده تا آقای بروجردی و بعدها آقای آیتی 

و مطهری و دیگران، تا کسانی که در برخی از کشورهای 

عربی فعال بودند- روی هم رفته، چه مقدار موثر بوده 

است؟ بسیاری معتقدند در سال های اخیر، صداوسیما 

خیلی به جریان مداحی میدان داده و اینها مطالب 

نادرست زیاد می گویند. بخش قابل توجهی از مخاطب 

هم همین مطالب را می پسندد. در سال های اخیر، در 

صداوسیما، نشست های علمی، به خصوص چندنفره، 

برای بحث از تحریفات عاشورا من ندیده ام. گاهی 

انسان حس می کند، جریان های اصلاحی، نه تنها 

کاری از پیش نبردند، که برخی از مخالفان آنها، تازه 

حساس تر شده، و تأکید بیشتری بر ترویج نگره های 

خود کردند. آنها اغلب از نظر مالی هم شرایط بهتری 

دارند و افکارشان عوام پسند هم است، و حمایت آنها 

]یعنی عوام[ را هم پشت سر خود دارند. من خودم، 

به خاطر همین سرخوردگی، کمتر در این زمینه ها بحث 

می کنم، زیرا نگران عواقب آن هستم، بیشتر از این زاویه 

که وقتی روی یک مسأله، نقدی گذاشته می شود، تازه 

ماجرا سر باز کرده و بیشتر روی ترویج آن تأکید می شود. 

البته همه موارد این طور نیست، اما به نظر، اغلب، 

همین طور باشد.

دریکموضعازکتابنوشتهایدکهپادشاهان

درتفسیرجدیدوبراساسدیدمدرن،مستبد

هستندوبراساسدیدقدیم،بعضیعادلبودهاندو

بعضیظالم.اینتطوروتحولدرافهاماستوالبته

چیزعجیبینیست.امادرموضعدیگریازکتاب

نوشتهایدکهحرکتامامآزادیخواهانهاستودر

مشروطهوانقلابهمآزادیخواهانهفهمیدهشد.

ازاینفرمایشممکناستاینتوهمبرایخواننده

پیشآیدکهآزادیمشمول»تطورتاریخیمفاهیم«

نمیشودیاآنکهباعثشودخوانندهباغفلتاز

تطورتاریخیباآزادیمواجهشود.میدانیمکه

درگذشتهآزادیبهمعنای»آزادیاز«مشتهیات

وتمنیاتبودهودردورهجدیدبهمعنی»آزادیِ«

مشتهیاتوتمنیات.بااینوصفآیانبایدتوضیحی

بهاینعبارتضمیمهشود؟

بنده در علوم سیاسی و تطور مفاهیم سیاسی، مخصوصا 

آنچه در قرون جدید در غرب رخ داده، ورودی ندارم 

و شاید تنها از زاویه تاریخی بتوانم نکته ای را بگویم. 

بله تاریخ گواه است که مفاهیم خیلی تغییر می کند، 

علاوه بر تغییر، بسیاری از مفاهیم جایگزین مفاهیم دیگر 

می شود. مفاهیم هم مثل حیوانات، تولد و جوانی و پیری 

دارند، اما برخلاف آنها باقی می مانند و هزاران سال عمر 

می کنند. تاریخ لغات، یکی از اساسی ترین تاریخ هاست 

که اتفاقا ما ایرانی ها کمترین بها را به آن می دهیم، 

درحالی که زبان شناسی، مهم ترین رکن تاریخ و لایه 

اصلی و مهم آن است. در میان مفاهیم، مفاهیمی مثل 

عدل و ظلم، از پیچیده ترین مفاهیم است. ضمن اینکه 

تغییر می کند، نسبتش با بسیاری از مسائل، ماهیت 

آنها را عوض می کند. فلسفه هایی که عدل و ظلم به 

آنها تعلق دارند، دیدگاه های انسان شناسانه و خیلی 

از مسائل دیگر در تفسیر آنها مهم هستند. حالا برسیم 

به نکته ما. در بحث قیام امام حسین، این که بگوییم 

امام علیه ستمگری قیام کرده، در قیاس با این که 

بگوییم می خواسته است امر به معروف و نهی از منکر 

کند، یا بگوییم قصد احیای دین و شریعت در کار بوده، 

همه اینها، نسبت هایی با یکدیگر دارد. همه اینها باید 

توضیح داده شود. اخیرا، بسیاری تحلیل شان از عاشورا 

این است که این حرکت علیه ظلم بوده است. سابق بر 

این می گفتند، امام حسین، فدای احیای دین و شریعت 

شد. در سخنرانی امام حسین ]در[ مکه یک یا دو سال 

قبل از عاشورا، آن طور که برخی نوشته اند، بحث ظلم 

]به طور[ جدی مطرح شده است. این روایت در »تحف 

العقول« هست و طبرسی هم اشاره ای به آن دارد. ابهام 

من در آنچه شما اشاره کرده اید این است که ما توجه 

داشته باشیم که ظلم و عدل در مفاهیم سنتی، ربط 

مستقیم به مشروطه و استبداد در معنای مدرن آن 

ندارد. مثلا ]مخالفت با[ دموکراسی امروزی را عبارت از 

ظلم قدیم بدانیم، این دشوار است. یعنی نتیجه بگیریم 

که امام حسین مدافع دمکراسی بوده، این دشوار است. 

طبعا می شود، در »معنای کلی ظلم«، این را گفت که 

امام حسین ضد آن است، اما با توجه به آنچه درباره 

ریشه این مفاهیم به خصوص جنبه های فلسفه و فلسفه 

سیاسی آن می دانیم، خیلی دشوار است که بتوانیم 

از قیام کربلا، یک انقلاب مشروطه درآوریم. این کاری 

است که در مشروطه شد و عدل و ظلم سنتی، به راحتی 

به معنای مشروطه و استبداد گرفته شد. درست است که 

می شود تاریخ را بازتفسیر کرد، اما باید مراقب باشیم که 

یک مواردی هم وجود دارد که در مقابل این تفسیرها 

مقاومت می کند. هر تفسیری نمی شود از تاریخ کرد، 

چون تاریخ جوابگوی همه این برداشت ها نیست. بیش از 

یک قرن است این قبیل تطبیق ها میان احکام شریعت 

یا آنچه به اسم شریعت و دین و عاشورا بوده، با مفاهیم 

جدید صورت می گیرد. برخی اسم این خروجی ها را علم 

هم می گذارند و کلی کتاب و مقاله هم در این زمینه 

می نویسند. این گرایش به ویژه در بین کسانی است 

که عمدا یا سهوا قصد دارند همه چیز را دینی نشان 

دهند. آنها از این قرائن و شواهد، از این الفاظ و خیلی 

از کلمات متحول شده، استفاده های زیادی می کنند. 

به نظرم یک جای کار گیر دارد که الان نمی توانم بیش 

از این توضیح بدهم.

ادامه از صفحه۱۱

سعیدطاووسیمسرور
عضوهیاتعلمیدانشگاهعلامهطباطبایی

گفتوگوی»فرهیختگان«بارسولجعفریانراجعبهعاشوراشناسی
وکتاب»تأملیدرنهضتعاشورا«

خیلی دشوار است که بتوانیم از قیام کربلا
یک انقلاب مشروطه درآوریم


